
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                             
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 4078 
 
                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 
PARAÍBA - COPAM, em sua 683ª Reunião Ordinária, realizada em 04   de  fevereiro de 2020, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 
de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, 
regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 
em seu Regimento Interno, de 12 de dezembro  de 1981. DELIBERA: 
 
Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o 
mês de Dezembro/2019, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do COPAM. 
 
 
                                                   Art. 1º 1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto 
nº 34.669 de 17 de dezembro 2013, “atividades de carcinicultura e piscicultura 
realizadas em viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco 
hectares)”: 
DECLARAÇÃO Nº 1155/2019 – PROCESSO Nº 2019-007460; DECLARAÇÃO Nº 1189/2019 
– PROCESSO Nº 2019-007457; DECLARAÇÃO Nº 1205/2019 – PROCESSO Nº 2019-
004947; DECLARAÇÃO Nº 1208/2019 – PROCESSO Nº 2018-007141. 
    
2 - Deliberação Nº 3548 – COPAM – "Eventos culturais considerados tradicionais em 
áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do município": 
DECLARAÇÃO Nº 1191/2019 – PROCESSO Nº 2019-008313. 
 
3 - Item 2.8 - N.A nº 125 - COPAM - “Indústria de Panificação que utilizem fornos 
elétricos e ou a gás nos seus processos produtivos”: 
DECLARAÇÃO Nº 1179/2019 – PROCESSO Nº 2019-006747. 
 
4 - Item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, 
que não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 
DECLARAÇÃO Nº 1185/2019 – PROCESSO Nº 2019-008161. 
 
5 - item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que 
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial 
descritivo da obra": 
DECLARAÇÃO Nº 1217/2019 – PROCESSO Nº 2019-008543. 
 
6 - Item 9 - N.A nº 125 - COPAM -“evento único comemorativo, realizado em via 
pública, em que não haja comercialização de ingressos, e que tenha a autorização do 
município para a sua realização": 
DECLARAÇÃO Nº 1211/2019 – PROCESSO Nº 2019-008469. 
 
7 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM – “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas 
em áreas urbanas”: 
DECLARAÇÃO Nº 1154/2019 – PROCESSO Nº 2019-007778; DECLARAÇÃO Nº 1180/2019 
– PROCESSO Nº 2019-008110; DECLARAÇÃO  Nº 1181/2019 – PROCESSO Nº 2019-
008045; DECLARAÇÃO Nº 1184/2019 – PROCESSO Nº 2019-007999; DECLARAÇÃO Nº 
1188/2019 – PROCESSO Nº 2019-008279; DECLARAÇÃO  Nº 1190/2019 – PROCESSO 
Nº 2019-008228; DECLARAÇÃO Nº 1192/2019 – PROCESSO Nº 2019-008245; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DECLARAÇÃO Nº 1193/2019 – PROCESSO Nº 2019-008244; DECLARAÇÃO Nº 1213/2019 
– PROCESSO Nº 2019-008423; DECLARAÇÃO Nº 1214/2019 – PROCESSO Nº 2019-
008382; DECLARAÇÃO Nº 1215/2019 – PROCESSO Nº 2019-008424; DECLARAÇÃO  
Nº 1239/2019 – PROCESSO Nº 2019-008244; DECLARAÇÃO Nº 1240/2019 – PROCESSO 
Nº 2019-008665.     
       
8 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações": 
DECLARAÇÃO Nº 1182/2019 – PROCESSO Nº 2019-008120; DECLARAÇÃO Nº 1183/2019 
– PROCESSO Nº 2019-008121; DECLARAÇÃO Nº 1186/2019 – PROCESSO Nº 2019-
008288; DECLARAÇÃO Nº 1187/2019 – PROCESSO Nº 2019-008252; DECLARAÇÃO Nº 
1216/2019 – PROCESSO Nº 2019-008394.                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
9- Item 09- N.A. Nº 126 - COPAM- "Projetos de poços classificados como 
medianamente profundo e de média vazão de acordo com a Artº 4º do Decreto nº 
19.258 de 31 de outubro de 1997": 
DECLARAÇÃO Nº 1166/2019 – PROCESSO Nº 2019-008009; DECLARAÇÃO Nº 1167/2019 
– PROCESSO Nº 2019-008013; DECLARAÇÃO Nº 1168/2019 – PROCESSO Nº 2019-
008016; DECLARAÇÃO Nº 1169/2019 – PROCESSO Nº 2019-008017; DECLARAÇÃO Nº 
1170/2019 – PROCESSO Nº 2019-008018; DECLARAÇÃO Nº 1171/2019 – PROCESSO Nº 
2019-008019; DECLARAÇÃO Nº 1172/2019 – PROCESSO Nº 2019-008020; DECLARAÇÃO 
Nº 1173/2019 – PROCESSO Nº 2019-008021; DECLARAÇÃO Nº 1174/2019 – PROCESSO 
Nº 2019-008022; DECLARAÇÃO Nº 1175/2019 – PROCESSO Nº 2019-008023; 
DECLARAÇÃO Nº 1176/2019 – PROCESSO Nº 2019-008024; DECLARAÇÃO Nº 1177/2019 
– PROCESSO Nº 2019-008025; DECLARAÇÃO Nº 1178/2019 – PROCESSO Nº 2019-
008026; DECLARAÇÃO Nº 1236/2019 – PROCESSO Nº 2019-008011; DECLARAÇÃO Nº 
1237/2019 – PROCESSO Nº 2019-008012; DECLARAÇÃO Nº 1238/2019 – PROCESSO Nº 
2019-008015. 
                                                         
10 - Item 10- N.A. nº 126 - COPAM - "Projetos simplificados de abastecimento de 
água para o consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou 
poços, reservatórios até 50 metros cúbicos, rede de distribuição de água para as 
residências": 
DECLARAÇÃO Nº 1218/2019 – PROCESSO Nº 2019-008408; DECLARAÇÃO Nº 1219/2019 
– PROCESSO Nº 2019-008414; DECLARAÇÃO Nº 1220/2019 – PROCESSO Nº 2019-
008417; DECLARAÇÃO Nº 1221/2019 – PROCESSO Nº 2019-008420. 
 
11 - Item 15 - NA nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação Nº 3870) - COPAM- 
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com 
área de até 100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas 
adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente 
(APP) e as legalmente protegidas”: 
DECLARAÇÃO Nº 1153/2019 – PROCESSO Nº 2019-007598; DECLARAÇÃO Nº 1156/2019 
– PROCESSO Nº 2019-007831; DECLARAÇÃO Nº 1157/2019 – PROCESSO Nº 2019-
007639; DECLARAÇÃO Nº 1158/2019 – PROCESSO Nº 2019-006461; DECLARAÇÃO Nº 
1159/2019 – PROCESSO Nº 2019-007847; DECLARAÇÃO Nº 1160/2019 – PROCESSO Nº 
2019-006923; DECLARAÇÃO Nº 1161/2019 – PROCESSO Nº 2019-007856; DECLARAÇÃO 
Nº 1163/2019 – PROCESSO Nº 2019-007892; DECLARAÇÃO Nº 1164/2019 – PROCESSO 
Nº 2019-007866; DECLARAÇÃO Nº 1165/2019 – PROCESSO Nº 2019-007868; 
DECLARAÇÃO Nº 1194/2019 – PROCESSO Nº 2019-007078; DECLARAÇÃO Nº 1195/2019 
– PROCESSO Nº 2019-007762; DECLARAÇÃO Nº 1196/2019 – PROCESSO Nº 2019-
007828; DECLARAÇÃO Nº 1197/2019 – PROCESSO Nº 2019-007927; DECLARAÇÃO Nº 
1198/2019 – PROCESSO Nº 2019-008098; DECLARAÇÃO Nº 1199/2019 – PROCESSO Nº 
2019-008172; DECLARAÇÃO Nº 1200/2019 – PROCESSO Nº 2019-008173; DECLARAÇÃO 
Nº 1201/2019 – PROCESSO Nº 2019-008192; DECLARAÇÃO Nº 1202/2019 – PROCESSO 
Nº 2019-008109; DECLARAÇÃO Nº 1203/2019 – PROCESSO Nº 2019-008128; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DECLARAÇÃO Nº 1204/2019 – PROCESSO Nº 2019-008136; DECLARAÇÃO Nº 1206/2019 
– PROCESSO Nº 2019-008160; DECLARAÇÃO Nº 1207/2019 – PROCESSO Nº 2019-
008251; DECLARAÇÃO Nº 1209/2019 – PROCESSO Nº 2019-006930; DECLARAÇÃO Nº 
1210/2019 – PROCESSO Nº 2019-006640; DECLARAÇÃO Nº 1212/2019 – PROCESSO Nº 
2019-007862; DECLARAÇÃO Nº 1222/2019 – PROCESSO Nº 2019-007854; DECLARAÇÃO 
Nº 1223/2019 – PROCESSO Nº 2019-008349; DECLARAÇÃO Nº 1224/2019 – PROCESSO 
Nº 2019-008348; DECLARAÇÃO Nº 1225/2019 – PROCESSO Nº 2019-007647; 
DECLARAÇÃO Nº 1226/2019 – PROCESSO Nº 2019-007969; DECLARAÇÃO Nº 1227/2019 
– PROCESSO Nº 2019-008074; DECLARAÇÃO Nº 1228/2019 – PROCESSO Nº 2019-
008194; DECLARAÇÃO Nº 1229/2019 – PROCESSO Nº 2019-008088; DECLARAÇÃO Nº 
1230/2019 – PROCESSO Nº 2019-007089; DECLARAÇÃO Nº 1231/2019 – PROCESSO Nº 
2019-008075; DECLARAÇÃO Nº 1232/2019 – PROCESSO Nº 2019-008159; DECLARAÇÃO 
Nº 1233/2019 – PROCESSO Nº 2019-008089; DECLARAÇÃO Nº 1234/2019 – PROCESSO 
Nº 2019-000442; DECLARAÇÃO Nº 1235/2019 – PROCESSO Nº 2019-006648. 
 
                                  
                                            Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Joanna Regis Nóbrega                                     Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque                    
Secretaria Executiva do COPAM                                        Presidente Substituto do COPAM 

 
 

PUBLICADA EM 07.02.2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


